
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 889 DEL 18-09-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D - LAVORI ADEGUAMENTO IGIENICO 
SANITARIO   E FUNZIONALE DELLE AREE MERCATALI DI MIRA E ORIAGO 3° 
STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI 
MIRA) -  APPROVAZIONE SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 10/08/2023 è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2022 è stato approvato il PEG 2023 
– 2025;

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31/03/2023 è stata approvata la 1^ 
variazione al bilancio di previsione 2023-2025 assunta in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 175 c.4 D.Lgs 268/2000;

� con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

� con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 03/08/2023, esecutiva, si è provveduto alla 
verifica degli equilibri e lo stato di attuazione del 30/06/2023;

� con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 03/08/2023, esecutiva,  è stata approvata la 
4^ variazione di bilancio 2023-2025 e aggiornato il piano opere pubbliche e D.U.P;

� con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 03/08/2023, esecutiva,  è stato disposto 
l’assestamento generale di bilancio nonché l’aggiornamento piano opere pubbliche e 
D.U.P;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di 
programmazione sopra indicati;

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba (dal 1 aprile 
2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica dirigenziale), 
l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture” fino al 31/10/2025; 



Pag. 2

Vista la determina n. 460 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP.-infrastrutture, 
conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi,Cimiteri,Espropri,verde e 
arredo urbano”,al Geom. Roberto Stangherlin, e le successive determinazioni di proroga, ultima 
determinazione n. 197 del 27-02-2023 con cui viene prorogato l’incarico fino al 20/03/2023; 

Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/18.04.2016  e s.m.i. è Geom. Roberto Stangherlin Responsabile  del Servizio “Impianti 
Sportivi, Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 8 del Codice di Comportamento 
Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenete dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445;

Dato atto che: 

� con determina n. 1082 del 03/11/2021, è stato affidato l’incarico professionale allo Studio 
Vian & Giuriato Associati di Scorzè - Venezia, per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E 
FUNZIONALE DELLE AREE MERCATALI DI MIRA E ORIAGO - III STRALCIO 
FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE A MIRA);

� con determina n° 576 del 7/6/2022 è stato assunto il mutuo CDP per il finanziamento dei 
lavori in argomento (posizione n. 6211179);

� con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 28/4/2022 avente ad oggetto CUP 
C66D20005720004 LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE 
DELL'AREA MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO III STRALCIO FUNZIONALE 
(ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA). APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, si approva il progetto definitivo/esecutivo redatto 
dalloStudio Vian & Giuriato Associati , in atti con prot. n. 14524 del 21/03/2022 e si dà atto 
che la spesa complessiva di € 155.600,00 è finanziata nel seguente modo:

- per euro 23.500,00 al Capitolo 21500020 “PRESTAZIONI · PROFESSIONALI 
PER PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, COLLAUDI - SERVIZIO IMPIANTI 
SPORTIVI, CIMITERI, ESPROPRI, VERDE E ARREDO URBANO" cod. Bil. 
01.06.-2.02.03.05.000 del Bilancio 2021, finanziato con mutuo della Cassa Depositi 
e Prestiti ( mutuo pos. 6206955);
- per euro 132.100,00 al Capitolo 28820000 “AREA MERCATALE RIVIERA SILVIO 
TRENTIN” del bilancio 2022 - codice 14.02-2.02.01.09.000, con Mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti posizione n. 6211179;

� con determina n. 898 del 12/09/2022, esecutiva, avente ad oggetto “CUP 
C66D20005720004 SMART CIG Z9C377E4FA - Affidamento delle prestazioni professionali 
relative alla fase esecutiva dei lavori di adeguamento igienico sanitario e funzionale 
dell'area mercatale di Mira ed Oriago - 3° stralcio funzionale (adeguamento funzionale area 
mercatale di Mira). Affidamento allo Studio Vian e Giuriato Associati” è stato affidato 
l’incarico per la Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
Contabilità, e Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori;

� con determina n. 962 del 22/09/2022 si è proceduto all’affidamento diretto  dei lavori in 
argomento, alla ditta EUROSCAVI SRL con sede con sede in Via Stazione, 100 - Mirano 
(VE) P.Iva  01852020278 che ha proposto il ribasso più conveniente del 13,040% 
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 98.731,03 (al netto di IVA e oneri di 
sicurezza), pari ad un importo di 85.856,50 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta pari ad €. 3.768,97 e IVA pari ad € 8.962,55, per un totale complessivo di € 
98.588,02;

Visto il contratto d’appalto  sottoscritto in data 24/11/2022 rep. 410;



Pag. 3

Richiamata la determina n.  345 del 07/04/2023 con la quale è stato affidato allo Studio & 
Giuriato Associati, già progettista e D.L., l’incarico per la redazione di una  perizia suppletiva e di 
variante per alcune lavorazioni che non erano incluse nel progetto definitivo -esecutivo approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 28/4/2022;

Richiamata la determina n.  460 del 12/05/2023 con la quale è stato affidato  ad Enel Energia 
Spa. l’aumento di potenza del contatore esistente presso Riviera Silvio Trentin, per 
l’approvvigionamento elettrico dell’area mercatale di Mira e modificato il Quadro Economico 
dell’opera;

Vista la determina n. 501 del 24/05/2023, con la quale si approvava la documentazione relativa al 
SAL n. 1, redatta e trasmessa dal Direttore dei Lavori, Arch. Massimo Giuriato, con prot. n. 23662 
del 17-05-2023 per le opere eseguite, a tutto il 20/04/2023 e il certificato di pagamento n. 1;

Vista la determina n. 536 del 30/05/2023 con la quale veniva approvata, la perizia suppletiva e di 
variante in corso d’opera, predisposta dall’Arch. Massimo Giuriato dello dello Studio Vian & 
Giuriato Associati e validata dal R.U.P. in data 25/05/2023 , prot. 25271, ai sensi dell’ex art. 106 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede un aumento dell’importo contrattuale 
per lavori di € 5.596,35 al netto di IVA e si approvava il nuovo QE dell’opera:

A LAVORI A BASE D’ASTA 
   

A1 Importo Lavori € 85 856,50
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3 768,97

TOTALE A - LAVORI IN APPALTO €  89 625,47

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 I.V.A. al 10% su A € 8 962,55
B.2.1 Spese tecniche relative alla progettazione € 23 500,00
B.2.2 Spese tecniche relative alla fase esecutiva € 9 181,29
B.3 Assistenza archeologica € 1 250,00
B.4 Contributi previdenziali al 4,5% (su B.2.2) € 413,16
B.5 I.V.A. al 22% (su B.2.2 + B.3+B.4) € 2 385,78
B.6 Somme ex art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 € 2 050,00
B.7 Contributo ANAC € 30,00
B.8 Allacciamenti ai pubblici servizi-spese istruttorie € 2 736,37
B.9 Spese amministrative, imprevisti ed arrotondamenti € 3 789,77
B.10 Ribasso d’asta (IVA compresa) € 4 499,71
B.11 Spese tecniche per redazione perizia di variante (Contr. Prev. e 

IVA inclusi)
€ 1 019,92

B.12 Lavori perizia di variante c.o. IVA compresa € 6 155,99
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 65 974,53

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (sommano A + B) € 155 600,00



Pag. 4

Vista la determina n° 448 del 11/05/2023 con la quale si autorizza la ditta EUROSCAVI SRL, 
appaltante dei LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO E FUNZIONALE DELL'AREA 
MERCATALE DI MIRA ED ORIAGO - 3° STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE AREA MERCATALE DI MIRA) a subappaltare alla ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI 
DI BUSATO STEFANO, parte del lavori affidati e più precisamente lavori appartenenti alla 
categoria OS 30 “IMPIANTI ELETTRICI” - per l’importo di netti €. 9.000,00 (di cui €. 596,70 per 
oneri di sicurezza), stabilendo che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del 
subappaltatore;

Preso atto che:

• in data 24/10/2022 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza dei lavori in 
trattazione, giusto verbale prot. n. 53353 del 25/10/2022;

• in data 21/12/2022 i lavori sono stati sospesi, giusto verbale prot. n. 64289 del 02/12/2022;

• in data 03/04/2023 sono ripresi i lavori; giusto verbale prot. n. 16074 del 03/04/2023;

• in data 20/04/2023 sono stati sospesi i lavori; giusto verbale prot. n. 19387 del 21/04/2023;

• in data 13/06/2023 sono ripresi i lavori; giusto verbale prot. n. 28250 del 14/06/2023;

• in data 28/06/2023 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori,  prot. n. 30667/2023;

Visto il certificato di ultimazione lavori prot. n. 30667 del 28/06/2023, nel quale si certifica che i 
lavori ultimati in data 28/06/2023 sono da considerarsi ultimati e nei tempi previsti; 

Rilevata dal Certificato rilasciato dal DD.LL. in data 25/08/2023, la possibilità di prescindere  dalla 
pubblicazione  dell’avviso ai creditori ai sensi dell’art. 28 DPR 207/2010 e smi (prot. n. 39652 del 
28/08/2023), per le motivazioni in esso contenute; 

Vista la nota inviata in data 05/09/2023 Prot. n. 41537 dal RUP Geom. Roberto Stangherlin alla 
ditta Euroscavi S.r.l. nella quale si richiedeva la polizza a garanzia della rata di saldo;

Dato atto che l'appaltatore ha presentato con PEC prot. n. 42014 del 08/09/2023 la polizza 
fidejussoria n. 1024411803, come previsto dall’ex art.103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
emessa il 07/09/2023 da HDI Assicurazioni agenzia di Castelfranco (TV), a garanzia del 
pagamento della rata di saldo finale; 

Visto che in data 18/07/2023 prot. n. 34022 il Direttore Lavori trasmetteva la documentazione 
relativa allo stato avanzamento lavori corrispondente al finale sottoscritto dalle parti:

• libretto delle misure;
• registro di contabilità;
• stato di avanzamento lavori corrispondente al finale
• certificato di pagamento n. 2;

Visto che in data 28/08/2023 prot. n. 39652 il Direttore Lavori trasmetteva il Certificato di Regolare 
Esecuzione e le dichiarazioni di conformità degli impianti realizzati;

Visto che in data 15/09/2023, con prot. n. 43286, il Direttore Lavori trasmetteva la revisione del 
certificato di pagamento n. 2;

Dato atto che,  vista la regolarità della documentazione pervenuta e accertato la regolarità 
contributiva della ditta EUROSCAVI SRL, giusto DURC numero protocollo INPS_36587090 
Scadenza validità 24/10/2023 e della ditta E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO  
giusto DURC numero protocollo INPS_36525374 Scadenza validità 19/10/2023,  il RUP in data 
15/09/2023 ha rilasciato il Certificato di Pagamento   a saldo ai fini dell’emissione della fattura 
come previsto dall’ex art. 113-bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



Pag. 5

Ritenuto inoltre di allegare alla presente Determinazione le comunicazioni sottoscritte digitalmente 
avvenute durante l’esecuzione dei lavori al fine di provvedere alla loro corretta conservazione; 

Dato atto che come risulta dal CRE l'esecuzione dei lavori risulta conforme alle obbligazioni 
assunte dall'appaltatore, che la stessa ditta non ha evidenziato riserve; 

Visti:
-  il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (per i procedimenti in corso);
- la Legge n. 55 del 14/06/2019;
- la Legge 11/09/2020 n. 120, di conversione con modifiche del Decreto Legge n. 16/07/2020, n. 
76 (Decreto Semplificazioni);
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO come evidenziato dalla documentazione relativa al SAL finale e al CRE, risulta 
un credito complessivo  €. 21.214,52 oltre IVA;

3. DI APPROVARE la documentazione presentata dal D.L. Arch. Massimo Giuriato in data 
18/07/2023 con prot. n. 34022, in data 28/08/2023 con prot. n. 39652 e in data 15/09/2023 con 
prot. n. 43286, come in premessa indicata e relativa al  SAL corrispondente al finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione, nonché il Certificato di Pagamento a saldo rilasciato dal RUP 
in data 15/09/2023 ai fini dell’emissione della fattura come previsto dall’ex art. 113-bis del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che così come previsto dall'art. 102 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e salvo quanto 
disposto dall’art. 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per le difformità e i vizi dell’opera, 
ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltatore prima che il certificato di 
regolare esecuzione assuma carattere definitivo;

5. DI DARE ATTO che si provvederà con separato atto alla liquidazione del saldo pari ad €. 
21.214,52 oltre Iva, a favore della ditta appaltatrice EUROSCAVI SRL con sede in Via Stazione, 
100 – 30035 Mirano (Ve) – P.IVA 01852020278 e del subappaltatore E.B.S. ELETTROIMPIANTI 
DI BUSATO STEFANO con sede a Scorzè (VE), Via Moglianese n. 100 – P.IVA  00925870271, 
rispettivamente:

• alla ditta EUROSCAVI SRL la somma di €. 12.214,52 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza oltre Iva 10% (su € 21.214,52), complessivamente €. 14.335,97;

• alla ditta  E.B.S. ELETTROIMPIANTI DI BUSATO STEFANO la somma di € 9.000,00 (di 
cui €. 596,70 per oneri di sicurezza);

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.335,97 (pari a € 21.214,52 + IVA 10%) è 
impegnata al Capitolo 28820000 “AREA MERCATALE RIVIERA SILVIO TRENTIN” - codice 
14.02-2.02.01.09.000, Bilancio 2023, finanziato con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

Il Responsabile



Pag. 6

 Roberto Stangherlin
Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 889 DEL 18-09-2023

Oggetto: CUP C66D20005720004 - CIG 9344517B5D - LAVORI ADEGUAMENTO IGIENICO 
SANITARIO   E FUNZIONALE DELLE AREE MERCATALI DI MIRA E ORIAGO 3° 
STRALCIO FUNZIONALE (ADEGUAMENTO FUNZIONALE AREA MERCATALE DI 
MIRA) -  APPROVAZIONE SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 29-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Atteso che la fidejussione, di cui alla narrativa dell'atto, è stata  inserita nell'elenco dei 
depositi di terzi alla Pos. 2231;

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


